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Anotace

Bakalářská práce „Fiktivní zprávy v médiích jako způsob propagace“ pojednává o

problematice mediálních sdělení, která jsou zaloţena na mystifikaci, nepravdě nebo

polopravdě s cílem zaujmout své příjemce a upozornit tak na značku, produkt, společenský

problém nebo pouze pobavit. Někdy je obětí mystifikace pouze publikum, někdy jsou obětí

sama média. V marketingu se vyuţívá čím dál častěji způsob šíření reklamy pomocí virálních

sdělení, kdy si příjemci předají informaci mezi sebou a šíří ji dál. Aby se tak stalo, musí být

reklama ve sdělení šikovně skryta, nebo ji neobsahovat vůbec. Tato práce definuje pojem

fiktivní zpráva, stejně tak jako pojem propagace. Uvádí příklady mediálních mystifikací

v historii masových médií a příklady úspěšných virálních kampaní. Celá problematika je

demonstrována na české adaptaci jedné úspěšné australské kampaně na pánský deodorant,

která byla zaloţená na šíření fiktivní zprávy a propagování neexistující společnosti. Práce

zkoumá, jak s fiktivní tiskovou zprávou naloţila česká média a jak české publikum.

Annotation

Bachelor thesis "Fictional news in media as a way of promotion" deals with the issue of

media messages which are based on mystification, untruth or half truths in order to arouse

interest its beneficiaries and to draw attention to the brand, product, social problem or just to

entertain. Sometimes the victim of a hoax is only the audience, sometimes are victims the

media itself. In marketing area it has became more often to use the method of dissemination

the advertising via viral communication where the recipients transmit information between

themselves and spread it further. For this to happen, the advertising in the message must be

skillfully hidden or not contain it at all. This work defines the concept of fictional news as

well as the concept of promotion. It provides examples of media mystification in the history

of mass media and examples of successful viral campaigns. The whole issue is demonstrated

by the Czech adaptation of one of Australia's successful campaign for men's deodorant, which

was based on the spreading fictional news and promoting a non-existing company. The work

examines how the Czech media and Czech audience deal with the fictional press release.

Klíčová slova

Fiktivní zpráva, propagace, virální marketing, mediální mystifikace, fáma, dezinformace,

pseudoudálost

Keywords

Fictional news, promotion, viral marketing, media hoax, rumour, disinformation, pseudo-

event

Prohlášení

1. Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 97 825 znaků s mezerami, tj. 44

normostran.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 6. 1. 2011 Karolína Lakomá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Pavlu Dolanskému za cenné rady, odborné

vedení a trpělivost při psaní této práce.

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1. FIKTIVNÍ ZPRÁVA ........................................................................................................................ 4

1.1 FÁMA ......................................................................................................................................... 4
1.2 DEZINFORMACE ......................................................................................................................... 8
1.3 PSEUDOUDÁLOST ....................................................................................................................... 9

2. PROPAGACE ................................................................................................................................. 10

3. NOVÉ SMĚRY V MARKETINGU .............................................................................................. 11

3.1 VIRÁLNÍ MARKETING ............................................................................................................... 11

4. TISKOVÁ ZPRÁVA ...................................................................................................................... 13

5. PUBLIKUM A PŘÍJEMCE .......................................................................................................... 14

5.1 CÍLOVÉ SKUPINY ..................................................................................................................... 16

6. FIKTIVNÍ ZPRÁVY V HISTORII SVĚTOVÝCH MÉDIÍ ....................................................... 16

6.1 ČLÁNKY A TISKOVÉ ZPRÁVY ................................................................................................... 17
6.1.1 Great Moon Hoax .............................................................................................................. 17
6.1.2 Great Balloon Hoax ........................................................................................................... 18
6.1.3 Krvavý masakr Marka Twaina ........................................................................................... 19

6.2 SLAVNÉ ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ MYSTIFIKACE ................................................................... 20
6.2.1 Válka světů ......................................................................................................................... 20
6.2.2 Maremoto ve Francii ......................................................................................................... 23
6.2.3 Sklizeň švýcarských špaget ................................................................................................. 24

7. MEDIÁLNÍ MYSTIFIKACE V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................. 25

8. REKLAMNÍ KAMPANĚ ZALOŢENÉ NA ŠÍŘENÍ FALEŠNÉ ZPRÁVY A MYSTIFIKACI

26

8.1 BODY PARTS DIRECT ............................................................................................................... 27
8.2 MARC ECKO – KAMPAŇ STILL FREE ........................................................................................ 27

9. KAMPAŇ AXEJET ....................................................................................................................... 28

9.1 AXEJET V ČR .......................................................................................................................... 31
9.2 PŘEHLED MÉDIÍ V RÁMCI KAMPANĚ AXEJET .......................................................................... 33

9.2.1 Internet ............................................................................................................................... 34
9.2.2 Český tisk ........................................................................................................................... 35
9.2.3 Slovenský tisk ..................................................................................................................... 36
9.2.4 Televize .............................................................................................................................. 37

9.3 REAKCE PUBLIKA .................................................................................................................... 38
9.4 VYHODNOCENÍ KAMPANĚ V ČR .............................................................................................. 39

ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ ....................................................................................................................... 42

SUMMARY .............................................................................................................................................. 44

POUŢITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 46

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 51

2

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fiktivních zpráv v médiích,

které slouţí jako nástroj k propagaci, reklamě, vzbuzení pozornosti. Budu se v ní

věnovat nejen fiktivní zprávě jako pojmu, ale i dalším mediálním sdělením, která jsou

zaloţená na fikci nebo polopravdě a mají záměrně své příjemce mystifikovat a zmást.

Ve své práci bych ráda vymezila tyto pojmy, stejně tak jako pojem propagace a termínů

souvisejících s reklamou. Konkrétně se pak práce věnuje fenoménu virálního

marketingu jakoţto velmi rychle a dynamicky se rozvíjejícího způsobu reklamy, který je

zaloţen na principu šíření šeptandy. Důvodem pro výběr tématu této práce je fakt, ţe se

nás jako publika a jako příjemců mediálních sdělení úzce dotýká.

Hned v úvodu práce bych chtěla zdůvodnit odchýlení od schválených tezí. Při

přípravě tezí a předběţné analýzy tématu byla reklamní kampaň na pánský deodorant

AXEjet teprve v počáteční fázi a nebyla ještě naplno spuštěna. Celá byla zaloţená na

propagování fiktivní letecké společnosti, iluze měla být tak dokonalá, ţe nejenom

potencionální klienti neměli tušit, ţe jde vlastně o deodorant, ale i samotná média měla

být mystifikována. Nakonec ale nedošlo k takovému efektu. Fiktivní tisková zpráva

měla být vydána v mnohem větším rozsahu a větším počtem tiskových i internetových

deníků. Vzhledem ke skutečnosti, ţe nakonec byla během kampaně tisková zpráva

zveřejněna minimálním počtem médií, byla by původně zamýšlená analýza neefektivní,

protoţe jsem neměla dostatečný materiál.

Dalším odchýlením od tezí je věnování většího prostoru historii mediálních

mystifikací a fiktivních zpráv. Při shromaţďování materiálu a literatury se téma

fiktivních zpráv ukázalo jako mnohem širší a zajímavější neţ jsem očekávala a

povaţovala jsem za důleţité se v rámci této práce slavným mediálním mystifikacím

věnovat. Přispěl k tomu i fakt, ţe toto téma jsem nenašla v dostupné literatuře a zdrojích

nijak podrobněji zpracované.

Jako příjemci mediálních sdělení většinou dokáţeme rozeznat reálnou zprávu od

reklamy, v dnešní době mají čtenáři s médii velké zkušenosti a dokáţou rozeznat

tiskovou zprávu od PR článku. Co kdyţ je ale hranice mezi těmito formáty nejasná

anebo zcela narušena a reklama vypadá jako tisková zpráva, kterou bereme jako

reálnou. Tuto problematiku bych chtěla přiblíţit na konkrétní kampani, která vyuţila

fiktivní tiskovou zprávu jako nástroj marketingu. V současnosti, především díky

masivnímu uţívání internetu, vznikají stále nové způsoby propagace. Reklamní

[…]


nějaké nepravdě. Kampaň AXEjet v České republice je toho příkladem, lidé se nachytat

nenechali. Přístup k informacím máme v dnešní době kaţdý a předpokládá se, ţe

novináři a publicisté ho mají o to snadnější. Tato kampaň tedy kromě jiného ukázala, ţe

někteří pracovníci médií si vůbec neověřují zprávy, které přebírají z tiskových agentur,

a s klidem vydají cokoliv, co zní zajímavě.

Díky internetu si lidé na jednu stranu mohou vše během pár vteřin ověřit, na

druhou stranu je zase moţné šířit fámy, fiktivní zprávy a dezinformace neuvěřitelnou

rychlostí. Jak ukazuje historie i současnost, vţdy někoho napadne, jak novým šikovným

způsobem mystifikovat veřejnost nebo média.

SUMMARY

This bachelor thesis focuses on media mystification and fictional news used as part of a

marketing message. The work has been divided into three different parts – the first part

focuses on defining relevant terms including fictional news, rumor, disinformation and

pseudo-events. It also covers related terms including audience, target group, press

releases and viral marketing.

The second part focuses on fictional news from a historical point of view. This part of

this thesis attempts to illustrate that fictional news and media hoaxes are not a new

phenomenon. There are a number of key and prominent examples from history where

media channels including press, TV and radio have been utilised to spread fictional

news and create media mystification. Although this was not originally planned to be a

part of this bachelor thesis work, it became increasingly clear that it was necessary in

order to fulfill my original objectives. Added to this was the need to detail this area, as it

is currently not compiled in any other literature sources.
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The final part of this work focuses on a specific example of a contemporary marketing

campaign in Australia that made use of fictional news in order to promote a product.

Axe is a male deodorant brand that required a campaign to launch a new variant, Axe

Jet. In order to create intrugue and drive interest levels, the agency created a fictitious

luxury airline company targeted at men. During the duration of the campaign, the brand

acted and behaved like a real airline. The airline, although only fictional, convinced the

public and the media and was, as a result, extremely successful in promotion brand

awareness. Further to this part of the bachelor thesis, I focused on the application of the

same campaign into the Czech Republic two years later. While my original intention

was to analyze how the media in the Czech Republic was convinced of the legitimacy of

a new luxury airline launch, unfortunately in general not many media channels fell for

this fictional news campaign. While the campaign that had been highly successful in

Australia, it did not have the same effect when it was duplicated in Czech Republic. I

examined the effect of the campaign on the limited media that featured the story as well

as the effect on the public audience. Despite the fact that this bachelor thesis work

varies from what was original proposed, especially in the area of analysis, it still

illustrates the role and power of fictional news and how it can be used to drive

marketing messages.
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Tisková zpráva

Na evropský trh pravidelné letecké přepravy vstupuje

společnost AXEjet
Pravidelné lety nabídne také klientům z Prahy a Bratislavy

Praha 27. května 2008 - Na evropský trh pravidelné letecké přepravy vstupuje letecká

společnost AXEjet. Její sluţby na linkách z Prahy a Bratislavy budou moci vyzkoušet také

zákazníci v České republice a na Slovensku. Za výhodné zaváděcí ceny budou moci

navštívit na dvě desítky destinací – například Nice, Cannes, Ţenevu či Sydney.

„S luxusní leteckou dopravou máme dlouholeté zkušenosti. Od svého vzniku se naše společnost

specializovala především na provozování malých soukromých letadel a VIP charterových letů

do oblíbených letních a zimních destinací. Díky úspěchu a oblibě těchto letů i mezi českou a

slovenskou klientelou chceme nyní naše sluţby rozšířit také o pravidelné letecké linky. Ty jsou

postavené na konceptu luxusu za dostupnou cenu. Podmínkou úspěchu našeho modelu je kromě

efektivních interních procesů a prodeje letenek výhradně prostřednictvím internetu, rovněţ

outsourcing většiny klasických interních funkcí. Můţeme tak investovat mnohem více času a

peněz do pohodlí a luxusních sluţeb pro naši klientelu,“ říká William S. Smith, CEO a

zakladatel společnosti AXEjet.

Během letu na vybraných pravidelných linkách tak bude například moţné zajít si na masáţ či

relaxovat ve vířivce. To vše v ceně letenky. Při příchodu na palubu dostane cestující uvítací

drink a bude uveden ke svému sedadlu. Kaţdá z letušek, které se u AXEjet nazývají JETušky,

se bude klientům plně věnovat během celého letu. Cestujícím bude kromě masáţí a vířivky k

dispozici DVD, denní tisk a minibar.

„Široká nabídka luxusních sluţeb a excelentní servis na palubě jsou tím hlavním, čím se můţe

malá dynamická letecká společnost odlišit. Prostor na trhu není velký. Na straně jedné čelíme

konkurenci tradičních přepravců jakými jsou například British Airways nebo Air France, na

straně druhé pak specializovaným leteckým společnostem jako NetJets zaměřeným zejména na

poskytování luxusních sluţeb pro korporátní klientelu,“ dodává William S. Smith.

Letecký park společnosti AXEjet tvoří celkem 25 letounů pronajatých formou dlouhodobého

operativního leasingu. Největší chloubou flotily jsou 2 letadla typu Airbus A319 Corporate Jet

v luxusní úpravě s kapacitou 34 VIP míst a jeden stroj Boeing 737 Business Jet s kapacitou 50

VIP míst. Zbytek flotily tvoří 10 letadel typu Embraer Lineage 1000, 5 letadel typu Embraer

Legacy 600, 4 letadla typu Gulfstream G550 a 3 menší letadla Hawker 4000. V rámci

pravidelných letů budou letadla společnosti AXEjet létat do celkem 24 destinací.
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***

Pro další informace kontaktujte:

Ing. Jindřich Prudký

Tiskový mluvčí

AXEjet Česká republika

Tel.: +420 732 810 326

Email: info@axejet.cz

www.axejet.cz
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