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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka v úvodu vysvětluje odchýlení od schválených tezí a zamýšleného analytického zpracování kampaně
AXEjet (při schvalování tezí bakalářské diplomové práce byla kampaň teprve v počátcích, posléze uveřejněna
minimálním počtem médií s minimální reakcí recipientů atd.), nicméně náhradní řešení s přesunem k historii
slavných světových mediálních mystifikací (tištěných, rozhlasových a televizních) posouvá celkový charakter a
vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V použité literatuře převládájí popularizující příručky a slovníky nad relevantní teoretickou literaturou. U
anglických titulů měla diplomantka dodržet úzus podoby názvů (s výjimkou členů a spojek velká písmena).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

4

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Zajímavé téma, jehož zpracování ovlivnily vnější okolnosti (odchýlení od tezí viz výše). Je otázkou, zda mohla
diplomantka reagovat adekvátnějším způsobem, např. nahrazením chybějících sekundárních dat primárními,
k čemuž pravděpodobně není ani teoreticky, ani prakticky připravena. Slabé teoretické zázemí (rovněž viz výše)
neumožňuje diplomantce jiný, než deskriptivní a povrchní pohled. Při výkladu klíčového pojmu propagace (str.
11) vychází např. z příručky o cestovním ruchu (Horner, S. - Swarbrooke, J.), se zkoumanou problematikou
vůbec nesouvisející. Jinak jsou splněna kritéria kladená na tento typ kvalifikačních prací a doporučuji
k obhajobě. Hodnotím ji jako dobrou až velmi dobrou, v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V tezích uvádíte jako základní literaturu některé teoretické tituly (Postler, M., Bakir, V.- Barlow, D. M.,

Barrie, G). Proč jste je nepoužila jako základ své práce?
5.2 Bylo možné nahradit vlastním šetřením (např.dotazníkovým) absenci sekundárních dat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!